

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025)

Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-BTP ngày 11/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025); Kế hoạch số 65/KH-STP ngày 02/4/2024 của Sở Tư pháp về tổ chức thực hiện các hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI. Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống, những đóng góp của ngành Tư pháp Việt Nam nói chung, ngành Tư pháp Lạng Sơn nói riêng trong 80 năm xây dựng và trưởng thành đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khơi dậy niềm tự hào, phát huy truyền thống vẻ vang trong 80 năm xây dựng và phát triển của ngành Tư pháp; tạo động lực tinh thần, cổ vũ, động viên công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành phát huy truyền thống, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, xây dựng ngành Tư pháp Lạng Sơn ngày càng vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của công tác tư pháp trong tình hình mới.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức, lãng phí gắn với việc chào mừng những sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh trong năm 2025, tạo được động lực tinh thần thúc đẩy việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác của Ngành.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống

1.1. Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh về truyền thống 80 năm xây dựng và trưởng thành của Ngành Tư pháp Việt Nam nói chung và của Ngành Tư pháp Lạng Sơn nói riêng; về vị trí, vai trò của công tác tư pháp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị của tỉnh. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa lịch sử

ngày truyền thống của Ngành Tư pháp. Tuyên truyền giới thiệu các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tại địa phương.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở, Phòng Nghiệp vụ II, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Chi đoàn thanh niên, Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- *Phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* trong năm 2025, tập trung tuyên truyền cao điểm trong tháng 8/2025.

1.2. Xây dựng Chuyên mục “*Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025)*” trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở.

- *Phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Trong tháng 8/2025.

1.3. Phối hợp với Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện phỏng vấn, phóng sự tư liệu 01 chuyên mục về truyền thống của ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn, tăng cường truyền thông trên nền tảng số; mạng xã hội để kịp thời thông tin, đăng tải các tin bài, hình ảnh về truyền thống ngành Tư pháp, các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của Ngành; lồng ghép hoạt động tuyên truyền vào các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, truyền thông trợ giúp pháp lý tại cơ sở để phổ biến rộng rãi cho Nhân dân; treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan; hoạt động thanh niên tình nguyện của Chi Đoàn Thanh niên.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Nghiệp vụ II, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Chi đoàn thanh niên, Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- *Phối hợp thực hiện:* Văn phòng Sở, các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025, tập trung tuyên truyền cao điểm trong tháng 8/2025.

2. Tổng kết phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI

Tổng kết, đánh giá Đợt thi đua cáo điểm theo Phát động số 100/PĐ-STP ngày 10/7/2025; tổng hợp hồ sơ, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các điển hình tiên tiến phát hiện, nhân rộng trong phong trào thi đua.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở.
- *Phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 28/8/2025.

3. Tập hợp, bổ sung tư liệu tại Phòng Truyền thống Sở Tư pháp và tổ chức tuần lễ trưng bày sách pháp luật và phát triển ngành Tư pháp Việt Nam và ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn

3.1. Tăng cường việc cung cấp, bảo quản, lưu trữ các tư liệu, hiện vật cho Phòng truyền thống của Sở; thực hiện sắp xếp các tư liệu trong Phòng Truyền thống cho khoa học, hợp lý.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở.
- *Phối hợp thực hiện:* Chi đoàn Thanh niên Sở, các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 28/8/2025.

3.2. Triển khai hoạt động tham quan “Phòng truyền thống số Bộ Tư pháp” tại địa chỉ <https://phongtruyenthong.moj.gov.vn/> với công nghệ thực tế ảo VR360; tổ chức tuần lễ trưng bày sách pháp luật và tư liệu lịch sử phát triển ngành Tư pháp Việt Nam, ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống, tôn vinh những đóng góp của ngành Tư pháp Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Chi đoàn Thanh niên Sở, Văn phòng Sở.
- *Phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Tuần lễ từ ngày 25 đến ngày 31/8/2025.

4. Hoạt động tri ân

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Sở đã nghỉ hưu; gia đình công chức, viên chức, người lao động trong Ngành có công với cách mạng, gia đình chính sách, gia đình khó khăn; tổ chức gặp mặt thân mật cán bộ hưu trí, nguyên cán bộ, công chức, viên chức của Sở Tư pháp qua các thời kỳ.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở, Chi đoàn Thanh niên Sở.
- *Phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* trong tháng 8/2025.

5. Xây dựng công trình, phần việc cụ thể thiết thực của Sở Tư pháp chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII

Rà soát, lựa chọn, hỗ trợ sửa nhà cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn hoặc hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên trong học tập tại các điểm trường vùng sâu, vùng xa, vùng giáp biên có điều kiện khó khăn (hỗ trợ tặng xe đạp và đồ dùng học tập) nhân dịp năm học mới 2025-2026.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở, Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp.

- *Phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; các tổ chức, cá nhân hỗ trợ tư pháp có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trong tháng 9/2025.

6. Chinh trang trụ sở cơ quan Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

Chinh trang trụ sở, sắp xếp, bố trí hợp lý các phòng và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đảm bảo tính trang nghiêm. Thực hiện tu bổ, làm sạch đẹp công trình kiến trúc, khuôn viên cây xanh, cảnh quan của trụ sở cơ quan, nơi làm việc bảo đảm nghiêm trang, môi trường làm việc xanh - sạch - đẹp, thuận tiện cho công chức, viên chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác; tổ chức tổng vệ sinh cơ quan hằng tuần.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở, Chi đoàn Thanh niên Sở.

- *Phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025, tập trung tuyên truyền cao điểm trong tháng 8/2025.

7. Hoạt động văn nghệ, thể thao

7.1. Thành lập, ra mắt Câu lạc bộ Pickleball chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025)

7.2. Tổ chức các hoạt động thể thao tập thể như kéo co..., các hoạt động giao lưu văn nghệ giữa các phòng, đơn vị chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp.

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở, Chi đoàn Thanh niên Sở.

- *Thành phần tham dự:* Công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp; các tổ chức hỗ trợ tư pháp...

- *Thời gian thực hiện:* Ngày 23 và 24/8/2025.

8. Tổ chức Chương trình Gặp mặt kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống của Ngành Tư pháp Việt Nam

Nhằm ôn lại chặng đường 80 năm phấn đấu và trưởng thành của ngành Tư pháp Việt Nam và 43 năm Ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn; đánh giá, tổng kết được những thành tựu đạt được cũng như những yếu kém, những việc chưa làm tốt; xác định rõ những yêu cầu, định hướng và giải pháp nhằm hoàn thành tốt các nhiệm vụ của ngành Tư pháp Lạng Sơn.

- *Thành phần tham dự:* dự kiến khoảng 100 đại biểu, gồm:

+ Lãnh đạo Sở Tư pháp qua các thời kỳ; nguyên công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp đã nghỉ hưu, nghỉ chế độ;

+ Đại diện Lãnh đạo Thi hành án tỉnh Lạng Sơn;

- + Lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp;
- + Đại diện Đoàn Luật sư, Hội Công chứng viên, Hội Luật gia tỉnh và các tổ chức hỗ trợ tư pháp.

- *Thời gian:* Dự kiến tổ chức 01 buổi, trong ngày 28/8/2025 (*Sở Tư pháp sẽ có giấy mời riêng*).

- *Địa điểm:* Nhà khách A1, số 35 đường Đinh Tiên Hoàng, phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.

- *Chương trình kỷ niệm:*

- + Văn nghệ chào mừng;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Diễn văn kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam;
- + Tham quan **“Phòng truyền thống số Bộ Tư pháp”** và **“Khu Di tích Lịch sử Bộ Tư pháp”** tại địa chỉ <https://phongtruyenthong.moj.gov.vn/>.
- + Phóng sự về các hoạt động của Ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn;
- + Phát biểu của nguyên Giám đốc Sở Tư pháp đã nghỉ chế độ;
- + Ban Lãnh đạo Sở Tư pháp tặng hoa tri ân nguyên Giám đốc Sở Tư pháp đã nghỉ chế độ;
- + Đại diện thế hệ trẻ ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn phát biểu;
- + Công tác khen thưởng;
- + Phát biểu của Giám đốc Sở Tư pháp;
- + Kết thúc Chương trình.

9. Dâng hương, Báo công tại Khu di tích lịch sử

Đại diện Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn tham dự Lễ dâng hương tại Khu Di tích cơ quan Bộ Tư pháp tại tỉnh Tuyên Quang; Lễ Báo công của Ngành Tư pháp trước Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và các hoạt động triển lãm tư liệu, hiện vật công tác tư pháp; Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp, Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ VI theo chương trình, hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp cho các cơ quan, đơn vị được cấp có thẩm quyền giao và các nguồn hỗ trợ, ủng hộ hợp pháp khác theo quy định.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm chủ trì tham mưu phân công nhiệm vụ cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả; theo dõi, đôn đốc, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch tại cuộc họp giao ban Lãnh đạo Sở hàng tuần.

- Chủ trì thực hiện các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; phối hợp với các phòng, đơn vị và Chi đoàn thanh niên tập hợp tư liệu về hoạt động của ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Chương trình Gặp mặt theo Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ; tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao. Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai, thực hiện các hoạt động liên quan theo Kế hoạch; phân công nhiệm vụ, phương thức thực hiện, thời gian hoàn thành cụ thể đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.

3. Phòng Nghiệp vụ II chủ trì, phối hợp với Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện phỏng vấn, xây dựng Phóng sự về các hoạt động của Ngành Tư pháp tỉnh Lạng Sơn; tăng cường truyền thông trên nền tảng số; mạng xã hội để kịp thời thông tin, đăng tải các tin bài, hình ảnh về truyền thống ngành Tư pháp, các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của Ngành với các hình thức phù hợp.

4. Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp có trách nhiệm phối hợp thực hiện, vận động đoàn viên Chi đoàn thanh niên xung kích đi đầu, sáng tạo nội dung, tích cực hưởng ứng các hoạt động theo Kế hoạch; chủ động đề xuất triển khai các nội dung được giao chủ trì tham mưu thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Vụ TCCB - Bộ Tư pháp (B/c);
- Sở Nội vụ (Phòng TĐKT);
- Các đơn vị CTĐ của tỉnh và KVMNBGPB;
- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Các tổ chức BTTP trên địa bàn tỉnh;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Hùng Trường